ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

18 декабря 2008 г. № 215

О внесении изменений и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 10 июля 2002 г. № 53

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
10 июля 2002 г. № 53 «О некоторых вопросах признания лица больным хроническим
алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2002 г., № 94, 8/8370; 2006 г., № 128, 8/14789) следующие
изменения и дополнения:

1.1. название изложить в следующей редакции:
«О некоторых вопросах признания лица больным хроническим алкоголизмом,

наркоманией или токсикоманией, порядке и условиях оказания медицинской помощи
пациентам, страдающим хроническим алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией»;

1.2. абзац второй пункта 1 после слова «токсикоманией» дополнить словами
«, порядке и условиях оказания медицинской помощи пациентам, страдающим
хроническим алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией»;

1.3. в Положении о порядке признания лица больным хроническим алкоголизмом,
наркоманией или токсикоманией, утвержденном данным постановлением:

название и абзац первый пункта 1 после слова «токсикоманией» дополнить словами
«, порядке и условиях оказания медицинской помощи пациентам, страдающим
хроническим алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Организации здравоохранения осуществляют оказание медицинской помощи

пациентам, страдающим хроническим алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией, в
соответствии с клиническими протоколами диагностики и лечения психических и
поведенческих расстройств лекарственными средствами или методами оказания
медицинской помощи, разрешенными к применению в порядке, установленном
законодательством Республики Беларусь.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со 2 января 2009 г.

Министр В.И.Жарко